ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-NNTN  Bình Sơn, ngày     tháng 02 năm 2024

V/v tăng cường ngăn chặn,

xử lý nghiêm các trường hợp

buôn lậu, vận chuyển trái

phép động vật, sản phẩm động

vật, giống vật nuôi và phòng,

chống dịch bệnh nguy hiểm

trên động vật, thủy sản, tôm

nuôi nước lợ trên địa bàn

huyện

   Kính gửi:

- UBMT Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức CT-XH huyện;

- Công an huyện;

- Các Đồn Biên phòng trên địa bàn huyện;

- Các Phòng: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài chính –

Kế hoạch, Kinh tế và Hạ tầng;

- Đội Quản lý thị trường số 4;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;

- Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 761/UBND-KTN ngày 07/02/2024 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc tăng cường ngăn chặn, xử lý nghiêm các trường hợp buôn

lậu, vận chuyển trái phép động vật, sản phẩm động vật, giống vật nuôi và phòng,

chống bệnh nguy hiểm trên động vật, thủy sản, tôm nuôi nước lợ trên địa bàn

tỉnh Quảng Ngãi, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

1. UBND các xã, thị trấn

a) Tiếp tục chỉ đạo, triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả chỉ đạo

của Chủ tịch UBND huyện tại Công văn số 4217/UBND-KTN ngày 08/11/2023

về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn trên địa

bàn huyện Bình Sơn; Công văn số 4887/UBND-NNTN ngày 28/12/2023 về việc

tăng cường ngăn chặn nhập lậu, vận chuyển trái phép động vật, sản phẩm động

vật; kiểm soát tốt dịch bệnh, phát triển chăn nuôi bền vững, tăng cường công tác

quản lý, kiểm soát giết mổ động vật bảo đảm an toàn dịch bệnh, an toàn thực

phẩm.

b) Bố trí nguồn lực để tổ chức triển khai có hiệu quả Kế hoạch phòng,

chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và thủy sản trên địa bàn huyện năm 2024; đặc

biệt, bố trí đủ kinh phí bảo đảm triển khai có hiệu quả công tác phòng, chống

dịch bệnh thủy sản; đẩy mạnh giám sát chủ động kịp thời cảnh báo nguy cơ xảy

ra dịch bệnh, nâng cao hiệu quả công tác phòng chống dịch bệnh; xây dựng cơ

sở nuôi tôm thương phẩm an toàn dịch bệnh.

2

c) Chủ động bám sát địa bàn, theo dõi diễn biến tình hình dịch bệnh theo

phương châm “phòng bệnh chủ động từ sớm, từ xa” để chỉ đạo, hướng dẫn

người nuôi, kiểm soát các mối nguy (sử dụng con giống chất lượng, đã được

kiểm dịch thú y; xử lý nước cấp, nước thải theo quy trình kỹ thuật; quản lý tốt ao

nuôi; bổ sung vitamin, khoáng chất, sử dụng hóa chất, chế phẩm sinh học được

phép lưu hành để tăng sức đề kháng cho động vật thủy sản và đảm bảo môi

trường nuôi an toàn); thiết lập đường dây nóng để tiếp nhận thông tin, xử lý kịp

thời khi xảy ra bệnh, tôm chết, tôm có dấu hiệu bất thường tại cơ sở; kịp thời

báo cáo cho cơ quan cấp trên (Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm Dịch vụ

nông nghiệp) để phối hợp xử lý với các trường hợp bệnh mới, chưa rõ nguyên

nhân, tác nhân.

d) Tổ chức tuyên truyền cho người dân về sự nguy hiểm, tác hại của việc

nhập lậu, vận chuyển trái phép động vật, sản phẩm động vật, giống vật nuôi và

thủy sản không được kiểm dịch, không rõ nguồn gốc; vận động người dân không

tham gia, tiêu thụ và tiếp tay cho việc vận chuyển trái phép động vật, sản phẩm

động vật trên địa bàn.

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Trung tâm Dịch vụ nông

nghiệp

a) Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn

tiếp tục chỉ đạo, triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả chỉ đạo của Chủ

tịch UBND huyện tại Công văn số 4217/UBND-KTN ngày 08/11/2023 về việc

tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn trên địa bàn

huyện Bình Sơn; Công văn số 4887/UBND-NNTN ngày 28/12/2023 về việc

tăng cường ngăn chặn nhập lậu, vận chuyển trái phép động vật, sản phẩm động

vật; kiểm soát tốt dịch bệnh, phát triển chăn nuôi bền vững, tăng cường công tác

quản lý, kiểm soát giết mổ động vật bảo đảm an toàn dịch bệnh, an toàn thực

phẩm.

b) Phối hợp với Phòng Tài chính – Kế hoạch và UBND các xã, thị trấn

tham mưu UBND huyện chỉ đạo triển khai thực hiện đạt hiệu quả Kế hoạch

phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và thủy sản trên địa bàn tỉnh năm 2024.

c) Tăng cường công tác kiểm dịch động vật, sản phẩm động vật theo quy

định pháp luật; kiểm tra, truy xuất nguồn gốc đối với động vật, sản phẩm động

vật, giống vật nuôi và thủy sản nghi nhập lậu, vận chuyển trái phép tiêu thụ trên

địa bàn và kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định

pháp luật.

d) Tăng cường công tác giám sát chủ động, phát hiện sớm và xử lý gọn các

ổ dịch bệnh nguy hiểm trên gia súc, gia cầm như Cúm gia cầm, Lở mồm long

móng, Dịch tả lợn Châu Phi,... và dịch bệnh nguy hiểm trên thủy sản như bệnh

hoại tử gan tụy cấp tính, đốm trắng, hoại tử cơ quan tạo máu và cơ quan biểu

mô, vi bào tử trùng, phân trắng, đỏ thân,..., trên tôm nuôi nước lợ. Đặc biệt một

số bệnh mới như DiV 1, bệnh mờ đục thân (TPD) hay bệnh thủy tinh (GPD) trên

3

hậu ấu trùng tôm đã và đang diễn biến phức tạp ở các nước xung quanh và có

nguy cơ xâm nhiễm vào huyện. Thiết lập đường dây nóng để tiếp nhận thông tin,

xử lý kịp thời khi xảy ra bệnh, tôm chết, tôm có dấu hiệu bất thường tại cơ sở;

kịp thời báo cáo cho cơ quan cấp trên (Chi cục Chăn nuôi và Thú y, Chi cục

Thủy sản) để phối hợp xử lý với các trường hợp bệnh mới, chưa rõ nguyên nhân,

tác nhân.

đ) Tổ chức lấy mẫu xét nghiệm mầm bệnh, gắn với công tác kiểm dịch con

giống và xây dựng an toàn dịch bệnh để tạo thuận lợi cho người dân, doanh

nghiệp; tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến tới người sản xuất giống,

người nuôi về các văn bản, hướng dẫn phòng, chống dịch bệnh, tiêu độc, khử

trùng, xử lý khi có dịch bệnh trong cơ sở và khai báo dịch theo quy định. Tham

mưu UBND huyện xử lý nghiêm các trường hợp tự ý xả thải, giấu thông tin tôm

bệnh làm tăng nguy cơ lây lan dịch bệnh; thống kê, báo cáo, đánh giá đúng thực

trạng và có giải pháp cụ thể để nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống dịch

bệnh; chấn chỉnh công tác thống kê, báo cáo số liệu dịch bệnh thủy sản.

e) Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền để hướng dẫn, vận động

người dân đẩy mạnh việc xây dựng cơ sở, chuỗi sản xuất thủy sản an toàn dịch

bệnh và an toàn thực phẩm; chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống

dịch bệnh nguy hiểm trên thủy sản và không sử dụng thức ăn, thuốc thú y, chất

cải tạo môi trường cấm sử dụng tuân thủ các quy định của pháp luật về thú y để

phục vụ nhu cầu tiêu dùng trong nước và xuất khẩu.

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp và UBND các xã, thị trấn tham

mưu UBND huyện chỉ đạo triển khai thực hiện đạt hiệu quả Kế hoạch phòng,

chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và thủy sản trên địa bàn huyện năm 2024.

4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Đội Quản lý thị trường số 4 theo chức năng

nhiệm vụ tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, ngăn chặn hành vi

đầu cơ, gian lận thương mại. Chỉ đạo các lực lượng phòng chống buôn lậu, gian

lận thương mại và hàng giả tăng cường các biện pháp kiểm soát lưu thông, xử lý

các trường hợp buôn bán, vận chuyển động vật, sản phẩm động vật, giống vật

nuôi và thủy sản nghi nhập lậu, vận chuyên trái phép, không rõ nguồn gốc,

không có giấy chứng nhận kiểm dịch tiêu thụ trên địa bàn và kịp thời phát hiện,

xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định pháp luật.

5. Công an huyện, các Đồn Biên phòng trên địa bàn huyện theo chức năng

nhiệm vụ chỉ đạo triển khai lực lượng tổ chức trinh sát, điều tra, phát hiện các

đường dây, ổ nhóm, đối tượng chuyên vận chuyển, kinh doanh động vật, sản

phẩm động vật, giống vật nuôi và thủy sản nhập lậu trái phép, xử lý nghiêm theo

quy định. Phối hợp với chính quyền địa phương thu giữ và kiên quyết xử lý

những vi phạm về vận chuyển động vật, sản phẩm động vật trên địa bàn huyện.

6. Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao tăng cường công tác

thông tin, tuyên truyền về tác hại của việc nhập lậu, nguy cơ xâm nhiễm các

4

dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm, mất an toàn thực phẩm thông qua các hoạt

động vật chuyển, buôn bán, tiêu thụ động vật, sản phẩm động vật, giống vật nuôi

và thủy sản nhập lậu trái phép.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức Chính

trị - Xã hội huyện tích cực phối hợp với các cơ quan, đơn vị và UBND các xã,

thị trấn trong việc tuyên truyền, vận động người dân hoạt động liên quan đến

chăn nuôi và nuôi trồng thủy sản triển khai các biện pháp phòng, chống dịch

bệnh động vật và ngăn chặn các hành vi vi phạm về sản xuất giống, chăn nuôi,

nuôi trồng thủy sản, vận chuyển, buôn bán, tiêu thụ động vật, sản phẩm động

vật, giống vật nuôi và thủy sản nhập lậu trái phép.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và địa phương khẩn trương triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Sở Nông nghiệp và PTNT;

- Chi cục Chăn nuôi và Thú y;

- CT, các PCT UBND huyện;

- VP HĐND và UBND : CVP, PCVP, CV;

- Lưu: VT.

 PHÓ CHỦ TỊCH

 Ung Đình Hiền

		2024-02-21T09:57:14+0700

		2024-02-21T10:45:40+0700

		2024-02-21T10:45:40+0700

		2024-02-21T10:45:40+0700